
CITTÀ  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

Cod. COM. 43054

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO
STRAORDINARIO CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  11   del  29-01-2019

Oggetto: APPROVAZIONE DEL PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA
CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA (PTPCT) 2019/2021.

L’anno  duemiladiciannove, il giorno  ventinove del mese di gennaio,
alle ore 18:30, nella Residenza municipale, il Commissario Straordinario, Dott.
ANGIERI SALVATORE, nominato con decreto del Presidente della
Repubblica in data 16/11/2018, acquisito al prot. n. 20.645 del 04/12/2018,
pone in discussione la pratica segnata all’ordine del giorno.

Partecipa, con funzioni di assistenza, il Segretario Comunale, Dott.ssa
SECONDARI ALESSANDRA.



Città di Treia

Documento istruttorio del Funzionario responsabile del Settore “Affari generali e
istituzionali – Risorse umane – Servizi demografici”, dott.ssa Liliana Palmieri:

“RICHIAMATI:
i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione-
amministrativa (articolo 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii.);
la legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione-
della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” (come modificata
dal decreto legislativo 97/2016);
l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL) e ss.mm.ii.;-

PREMESSO che l’Autorità nazionale anticorruzione (ANAC):
ha approvato il Piano nazionale anticorruzione 2016 (PNA) con la deliberazione n.-
831 del 3 agosto 2016;
con la deliberazione n. 1.208 del 22 novembre 2017 ha licenziato l’aggiornamento-
del piano per il 2017
con la deliberazione n. 1.074 del 21 novembre 2018 ha licenziato quello del 2018;-

PREMESSO, inoltre, che:
l’articolo 41, comma 1, lettera b), del decreto legislativo 97/2016 ha stabilito che il-
PNA costituisca “un atto di indirizzo” al quale i piani triennali di prevenzione della
corruzione si devono uniformare;
è la legge 190/2012 che impone alle singole amministrazioni l’approvazione del loro-
Piano triennale di prevenzione della corruzione (PTPC);
sia il PNA che il PTPC sono rivolti, unicamente, all’apparato burocratico delle-
pubbliche amministrazioni;
il Responsabile anticorruzione e per la trasparenza elabora e propone lo schema di-
PTPC;
per gli enti locali, la norma precisa che “il piano è approvato dalla giunta” (articolo-
41, comma 1, lettera g), del decreto legislativo 97/2016);
l’ANAC ha sostenuto che sia necessario assicurare “la più larga condivisione delle-
misure” anticorruzione con gli organi di indirizzo politico (ANAC determinazione n.
12 del 28 ottobre 2015);
a tale scopo, l’ANAC ritiene possa essere utile prevedere una “doppia-
approvazione”: l’adozione di un primo schema di PTPC e, successivamente,
l’approvazione del Piano in forma definitiva;

PREMESSO, infine, che:
è stata adottata, dal Commissario straordinario con i poteri della Giunta, una “prima-
ipotesi” di Piano anticorruzione nella seduta del 22 gennaio scorso con la
deliberazione n. 9;
il Piano è rimasto depositato e pubblicato fino al 28 gennaio scorso, allo scopo di-
raccogliere eventuali suggerimenti, segnalazioni, proposte di emendamento da parte
di associazioni, gruppi, partiti, esponenti degli organi politici dell’ente, singoli
cittadini;

DATO ATTO che non sono pervenuti né suggerimenti, né segnalazioni, né
proposte di emendamento circa i contenuti del Piano;

DATO ATTO, inoltre, che il Segretario Comunale ha curato personalmente la
stesura della presente, condividendone i contenuti sotto il profilo della legittimità
amministrativa;

DELIBERA COMMISSARIO G.C. n. 11 del 29-01-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA



Città di Treia

Premesso quanto sopra;
SI PROPONE

di DICHIARARE la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente-
atto;

di APPROVARE il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della-
Trasparenza (PTPCT) 2019/2021, che alla presente si allega a formarne parte
integrante e sostanziale;

di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo-
134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, valutata l’urgenza imposta dalla
volontà di concludere tempestivamente il procedimento, allo scopo di rendere
efficace sin da subito il rinnovato Piano “anticorruzione”, data la rilevanza della
materia trattata.

IL RESPONSABILE I SETTORE
F.to dott.ssa Liliana Palmieri”

DELIBERA COMMISSARIO G.C. n. 11 del 29-01-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA



Città di Treia

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE

VISTO e fatto proprio il documento istruttorio riportato, predisposto dal
Funzionario responsabile del Settore “Affari generali e istituzionali – Risorse umane –
Servizi demografici”, dott.ssa Liliana Palmieri;

RITENUTO dover procedere alla sua approvazione;

VISTO l’articolo 1, commi 8 e 9, della legge 6 novembre 2012, n. 190
“Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella
pubblica amministrazione” (come modificata dal decreto legislativo 97/2016);

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL) e ss.mm.ii.;

VISTO l’articolo 4 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

VISTO l’articolo 48 del TUEL di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e
successive modificazioni in ordine alla competenza della Giunta;

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica in data 16/11/2018, acquisito al
prot. n. 20.645 del 04/12/2018, con il quale è stato sciolto il Consiglio comunale di
questo Ente e nominato il Dott. Salvatore Angieri quale Commissario Straordinario per la
provvisoria gestione del Comune, conferendo allo stesso i poteri spettanti al Consiglio
comunale, alla Giunta ed al Sindaco;

ACQUISITO il parere favorevole del Funzionario responsabile del Settore
“Affari generali e istituzionali – Risorse umane – Servizi demografici” in ordine alla
regolarità tecnica, espresso sulla proposta della presente deliberazione ai sensi degli
articoli 49, comma 1, e 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, come riportato e
inserito in calce all’atto;

DATO ATTO che sulla proposta non è stato acquisito il parere del Funzionario
responsabile del Servizio Finanziario ai sensi degli articoli 49, comma 1, e 147-bis,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, in quanto la stessa non comporta riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

Ai sensi e per gli effetti della vigente normativa;

D E L I B E R A

di APPROVARE i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e1)
sostanziali del dispositivo;

di APPROVARE il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della2)
Trasparenza (PTPCT) 2019/2021, che alla presente si allega a formarne parte
integrante e sostanziale.

Inoltre il Commissario Straordinario, valutata l’urgenza imposta dalla volontà di
concludere tempestivamente il procedimento, allo scopo di rendere efficace sin da subito
il rinnovato Piano “anticorruzione”, data la rilevanza della materia trattata;

DELIBERA COMMISSARIO G.C. n. 11 del 29-01-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA



Città di Treia

D E L I B E R A

di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo-
134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.-

*  *  *  *  *  *

DELIBERA COMMISSARIO G.C. n. 11 del 29-01-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA



Città di Treia

Letto, approvato e sottoscritto:

Il Commissario Straordinario Il Segretario Comunale
F.to  ANGIERI SALVATORE F.to  SECONDARI ALESSANDRA

PARERI DI CUI AGLI ARTT. 49, C. 1, E 147-BIS, C. 1, D.LGS. N. 267/2000

In merito alla REGOLARITA' TECNICA esprime, per quanto di competenza, parere Favorevole

Treia, 29-01-2019 Il Responsabile del Servizio
F.to  PALMIERI LILIANA

________________________________________________________________________________________________

Si certifica che la presente deliberazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo
Comune dal 05-02-2019 al 20-02-2019 (articolo 32, comma 1, della legge 18/06/2009, n. 69);

Treia, 05-02-2019 Il Responsabile del I Settore
F.to  PALMIERI LILIANA

_____________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Treia, 05-02-2019 Il Segretario Comunale
 SECONDARI ALESSANDRA

_____________________________________________________________________________

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno __________________:

in quanto dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n.
267/2000);

decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (articolo 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000);

decorsi 15 giorni dalla pubblicazione (articolo 9 dello statuto comunale).

Treia, ________________ Il Segretario Comunale
F.to  SECONDARI ALESSANDRA

_____________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Treia, _________________ Il Segretario Comunale
 SECONDARI ALESSANDRA

_____________________________________________________________________________

Assegnata al Settore:

1 2 3 4 5 Segr.

DELIBERA COMMISSARIO G.C. n. 11 del 29-01-2019 - Pag. 6 - COMUNE DI TREIA


